  ·1
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI,NOV.2018, Vol.16, No.11 Total No.109
论  著
D O I : 1 0 . 3 9 6 9 / j . i s s n . 1 6 7 2 -
5131.2018.11.001
ZHANG Wen-bo. Department of Magnetic Resonance Branch, Zhengzhou University
First Affiliated Hospital, Zhengzhou 450052, Henan Provence, China
[Abstract] Objective  To study the evaluation and clinical significance of diffusion weighted

。
　　1.4 统计学方法  计数资料
以(n)或(%)形式表示，采用χ
2
检验或Fisher精确检验；等级资
料分析采用秩和检验；计量资料
以(χ
-
±s)表示，组间对比采用
独立样本t检验，组内不同时间
点比较采用配对样本t检验；采
用Spesrman相关系数进行相关系
分析；数据分析使用SPSS19.0软
件，以P＜0.05为差异有统计学意
义。
　　2  结   果
　　2.1 入选ACI患者基本情
况  94例ACI患者中单病灶63
例，多发病灶31例，病灶位置
额叶14例，枕叶4例，颞叶12
例，小脑13例，丘脑9例，脑干
11例，基底节区41例，半卵圆中
心18例。治疗前后，患者NIHSS
评分分别为[(12.86±2.97)分和
(8.72±1.64)分，P＜0.05]。
　　 2 . 2  D W I 对 A C I 诊断情
况  94例患者DWI检测阳性92例
(97.87%)，均表现为高信号病
灶，定位与患者临床表现一致，
不同发病时间检测情况如下：
6h以内患者42例，DWI检出42例
(100.00%)，图像表现为异常高信
号，而CT以及T1WI、T2WI未见明
显异常；6～24h患者38例，DWI检
出36例(94.74%)，部分患者CT、
T1WI可显示稍低信号病灶，T2WI
为稍高信号，但均不及DWI图像清
晰；24～72h患者14例，CT、T1WI
低信号，T2WI高信号，图像清晰
度仍明显低于DWI。
　　2.3 不同发病时间ADC及rADC
水平差异  患者两侧脑组织ADC值
差异显著(P＜0.05)，不同发病时
间段患者患侧ADC值及rADC先明显
降低(P＜0.05)，24h后显著升高
(P＜0.05)。
　　2.4 MRA检查脑血管病变情况
94例患者进行MRA检查，阳性89例
(94.68%)，病变血管分布情况和
狭窄程度分级见表2(多病灶患者
按程度按狭窄程度最严重者计)。
　　2.5 不同血管狭窄程度患
者rADC和治疗前后NIHSS评分变
化  随血管狭窄程度加重，患者
rADC逐渐降低(P＜0.05)，治疗前
后NIHSS评分及其差值逐渐升高(P
＜0.05)。
　　2.6 血管狭窄程度、rADC和
NIHSS评分三者关系  经Spesrman
相关系数分析，ACI患者病变血
管狭窄程度与rADC呈正相关性
(r=0.429，P＜0.05)，与治疗前
NIHSS评分呈正相关性(r=0.507，
P＜0.05)，与NIHSS评分治疗前
后差值呈正相关性(r=0.483，P
＜0.05)；rADC与治疗前NIHSS
评分呈正相关性(r=0.546，P
＜0.05)，与NIHSS评分治疗前
后差值呈正相关性(r=0.519，P
＜0.05)。
　　3  讨   论
　　ACI危险因素较多，发病机
制复杂，血管壁、血液成分、血